
PATVIRTINTA 

Vilniaus Žemynos gimnazijos 

Direktoriaus 2024 m. rugsėjo 10 d. 

d. Įsakymo Nr. V1-312 

 

 

VILNIAUS ŽEMYNOS GIMNAZIJOS  

VIDAUS TVARKOS TAISYKLĖS 

 
I. BENDROJI DALIS 

 
1. Šis dokumentas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos civiliniu kodeksu, Lietuvos Respublikos vaikų teisių apsaugos pagrindų įstatymu, 

Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu, Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų 

kodeksu, Gimnazijos nuostatais, Mokymosi sutartimi ir kitais įstatymais bei teisės aktais. 

2. Vilniaus Žemynos gimnazijos (toliau – Gimnazijos) mokinys yra mokyklos 

bendruomenės    narys ir, naudodamasis savo teisėmis, turi vykdyti pareigas, vidaus tvarkos 

taisyklėse  bei LR įstatymuose nustatytas elgesio normas.  

3. Vidaus tvarkos taisyklės yra Gimnazijos dokumentas, skirtas mokinio teisių, 

atsakomybių, kurių gimnazijos mokinys turi laikytis gimnazijos aplinkoje ir ugdymo(-osi) procese 

bei taisyklių rinkinys.  

 

II. MOKINIO TEISĖS 

 

2. Gimnazijos mokinys turi teises: 

2.1.  puoselėti savo tautos kalbą, kultūrą, papročius bei tradicijas; 

2.2. ginti savo nuomonę, jei ji neįžeidžia kitų bendruomenės narių orumo bei nepažeidžia 

LR įstatymų; 

2.3. būti ginamas prieš smurtą, prievartą, įžeidinėjimą, garbės ir orumo, reputacijos 

pažeidimą, patyčias, žalingus įpročius ir visa kita, kas gali pakenkti mokiniui ugdytis sveikoje ir 

saugioje aplinkoje; 

2.4. naudotis visomis žmogaus teisėmis; 

2.5. nemokėti už mokslą gaunant pagrindinį ir / ar vidurinį išsilavinimą; 

2.6. mokytis pagal savo gebėjimus ir poreikius ir įgyti valstybinius standartus atitinkantį 

bendrąjį ir / ar vidurinį išsilavinimą; 

2.7. pagal Gimnazijos galimybes ir pasiūlytą ugdymo planą rinktis pasirenkamuosius 

dalykus, neformalaus švietimo programas; 

2.8. gauti informaciją apie save, asmeninius mokymosi pasiekimus, vertinimą ir kitą su 

mokymusi susijusią informaciją; 

2.9. reikalauti, kad duomenys apie mokymosi pasiekimus būtų skelbiami laikantis 

Bendrojo duomenų apsaugos reglamento; 

2.10.  naudotis mokymosi priemonėmis bei ugdymo baze; 

2.11.  dalyvauti, kai svarstomas jo elgesys; 



2.12. dalyvauti Gimnazijos savivaldoje: būti išrinktas į Mokinių savivaldą, teikti siūlymus 

dėl Gimnazijos veiklos gerinimo, dalyvauti svarstant ugdymosi proceso klausimus; 

2.13. gauti švietimo (socialinę, psichologinę ir / ar specialiąją pedagoginę) pagalbą; 

2.14. gauti padėkas ir / ar paskatinimus už gerus mokymosi rezultatus ir / ar įvairią 

bendruomeninę  veiklą Gimnazijoje; 

2.15. ugdytis sveikoje ir saugioje aplinkoje. 

 

III. MOKINIO ATSAKOMYBĖ 

III.I. MOKINIO ELGESYS GIMNAZIJOS APLINKOJE 

 

3.1. Gimnazijos aplinkoje mokinys turi laikytis Lietuvos Respublikos įstatymų, gerbti 

valstybinę kalbą, tautos kultūrą ir tradicijas; 

3.2. raštiškai susipažinti su Gimnazijos vidaus tvarkos taisyklėmis, kitais ugdymą 

reglamentuojančiais dokumentais ir jų laikytis; 

3.3. gerbti Gimnaziją, jos simbolius, gerbti šios institucijos įvaizdį, jos nežeminti; 

3.4. mokykloje turėti asmenybę liudijantį dokumentą – mokinio pažymėjimą, jį pateikti 

paprašius gimnazijos budėtojams, mokytojams, gimnazijos vadovams, už mokyklos teritorijos – 

viešosios tvarkos pareigūnams; 

3.5. laikytis saugaus eismo ir priešgaisrinės saugos taisyklių; 

3.6. pasitikrinti sveikatą (atsakingi ir tėvai, globėjai ar rūpintojai) ir užtikrinti, kad iki 

rugsėjo 15 d. reikalingi dokumentai būtų įkelti į e.sveikata.lt; 

3.7. laikytis higienos reikalavimų; 

3.8. esant reikalui sutikti būti patikrintam sveikatos priežiūros specialistės dėl užkrečiamų 

ligų; 

3.9. tausoti ir saugoti visą Gimnazijos turtą, patalpas, inventorių. (Sugadinus ar sunaikinus 

turtą, atlyginti padarytą žalą); 

3.10. nepalikti Gimnazijoje savo drabužių ar kitų asmeninių daiktų be 

priežiūros. (Gimnazija neatsako už mokinio asmeninius daiktus, paliktus nepriežiūroje); 

3.11. nemeluoti Gimnazijos bendruomenės nariams, nevogti, nežaisti 

kortomis bei kt. azartinių žaidimų, nesudarinėti turtinių sandorių (pirkti-parduoti); 

3.12. nesinešti į Gimnaziją degimą sukeliančių priemonių, bet kokių tabako 

gaminių bei jų prietaisų, dujų balionėlių, peilių, alkoholinių gėrimų, narkotinių ar bet kokių kitų 

psichotropinių medžiagų, daiktų ar priemonių, nesusijusių su ugdymo procesu; 

3.13. nevartoti ir neplatinti Gimnazijos patalpose bei už jos ribų alkoholio, 

tabako gaminių bei kt. psichiką veikiančių medžiagų; 

3.14. esant reikalui sutikti būti patikrintam soc. pedagogo dėl tabako gaminių 

ir jų prietaisų, alkoholio, psichotropinių medžiagų turėjimo ir / ar vartojimo, neatsisakyti parodyti 

soc. pedagogui savo kuprinės, spintelės ir kt. turinį; 

3.15. esant įtarimui, neprieštarauti, kad gimnazijos pedagogas ar 

administracijos darbuotojas patikrintų gimnazijos mokinio daiktus. Radus draudžiamus laikyti 

gimnazijos aplinkoje daiktus, sutikti, kad atsakingas gimnazijos asmuo paims juos saugojimui iki 

mokslo metų pabaigos; 

3.16. nesinešti į Gimnaziją garso įrašų, literatūros, ir kitų leidinių, kurie 

tiesiogiai skatina ar propaguoja karą, žiaurų elgesį, smurtą, pornografiją; 



3.17. nepalikti spintelėse nešvarios sportinės aprangos ir / ar gendančių maisto 

produktų. Nuolat prižiūrėti spintelėje tvarką, iki paskutinės mokslo metų dienos išsinešti joje 

esančius daiktus; 

3.18. saugoti ir puoselėti gimnazijos patalpas, po pamokų jas palikti švarias, 

tvarkingas; 

3.19. Gimnazijos koridoriuose nešiukšlinti, nevažinėti paspirtukais, 

riedlentėmis bei kt. lauko žaidimų priemonėmis; 

3.20. talkinti gimnazijai tvarkant jos aplinką, ar organizuojant kultūrinius, 

socialinius renginius. 

 
III.II.  MOKINIO ELGESYS UGDYMO(-OSI) PROCESE 

 

3.2. Ugdymo procese mokinys turi: 

3.2.1. iki rugsėjo 5 d. arba per 5 d. d. gavus PPT ir / ar medicinines pažymas informuoti 

mokymo įstaigos darbuotojus apie būtinybę pritaikyti / individualizuoti bendrojo lavinimo 

programas (atsakingi ir tėvai, globėjai ar rūpintojai); 

3.2.2. įvykdyti visus ugdymo plano reikalavimus; 

3.2.3. pagal savo gebėjimus stropiai mokytis, rodyti savitvardą bei intelektinį uolumą; 

3.2.4. efektyviai dirbti, netrukdyti kitiems mokiniams pamokos metu ir netrukdyti 

mokytojams vesti pamokų; 

3.2.5. sąžiningai ir laiku atlikti klasės, namų ir kontrolines užduotis, dalyvauti 

diagnostiniuose patikrinimuose, laikyti bandomuosius brandos ir PUPP egzaminus; 

3.2.6. nevėluoti ir nepraleisti pamokų be pateisinamos priežasties; 

3.2.7. nustatytomis dienomis dalyvauti Gimnazijos / klasės / bendruomenės išvykose, 

pamokose netradicinėse erdvėse, pažintinėse ir kitose bendrose veiklose; 

3.2.8. apsirūpinti individualiomis mokymosi priemonėmis (pratybų sąsiuviniais, rašymo 

priemonėmis, skaičiuotuvais, sportine apranga ir kt.); 

3.2.9. be mokytojų leidimo neimti, neišnešti iš kabinetų ugdymo priemonių; 

3.2.10. nesinaudoti pamokos metu mobiliaisiais telefonais, grotuvais, planšetiniais 

kompiuteriais, ausinukais (išskyrus spec. poreikių mokinius), bei  kitomis el. priemonėmis, jeigu 

mokytojas nedavė tam leidimo;  

3.2.11. savavališkai nepasišalinti iš renginio, ypač jei renginys vyksta pamokos metu, 

išskyrus atvejį, kai apie tai iš anksto informuoja savo dalyko mokytoją ar renginio organizatorių; 

3.2.12.  be Gimnazijos vadovo leidimo vieniems nevykti į edukacinę išvyką ar ekskursiją; 

3.2.13. pamokos metu nevartoti jokių maisto produktų; 

3.2.14. pavalgius valgykloje nusinešti indus, nepalikti šiukšlių; 

3.2.15. ilgųjų pertraukų metu neužimti valgykloje sėdimų vietų ilgiau nei trunka mokinio 

valgymo procesas; 

3.2.16. pagarbiai bendrauti su visais kitais mokyklos bendruomenės nariais; 

3.2.17. vilkėti švarią, tvarkingą dalykinio stiliaus aprangą (gimnazijoje nėra privalomos 

mokyklinės uniformos). Dalykinio stiliaus apranga gimnazijoje laikomi:  švarkai, marškiniai, 

džemperiai, kelnės; siekiantys kelius šortai, suknelės, sijonai; neapnuoginantys pilvo ar juosmens 



bei pečių  zonos marškinėliai, palaidinės; 

3.2.18. savo elgesiu vengti kitiems ir sau pavojingų situacijų, galinčių suteikti fizinį 

skausmą ar moralinį pažeminimą: nefilmuoti ar nefotografuoti kitų asmenų be jų sutikimo; 

3.2.19. mokslo metų pabaigoje arba išvykstant iš Gimnazijos atsiskaityti su gimnazijos 

biblioteka ir kiekvienu dėstančiu mokytoju. (Atsiskaitymą parašu tvirtina klasės auklėtojas ir 

bibliotekos darbuotojas); 

3.2.20. išvykstant mokytis į kitą mokyklą, atnešti pažymą, kad į ją priimtas. 

 

IV. MOKINIO PASKATINIMAI IR NUOBAUDOS 

 

4.1.Gimnazijoje mokinys gali būti skatinamas: 

4.1.1. Direktoriaus padėka, jeigu labai gerai mokosi, aktyviai dalyvauja visuomeninėje, 

kultūrinėje, sportinėje, meninėje veikloje, atstovauja Gimnazijai olimpiadose, konkursuose ar 

varžybose; 

4.1.2. individualiomis dovanomis ar bendra klasės išvyka, jei be pateisinamų priežasčių 

nepraleido nei vienos pamokos ar padarė ugdymosi pažangą, pagerino asmeninį ar/ ir klasės 

pasiekimų lygmenį. 

4.2.Gimnazijoje nuobaudos ar poveikio priemonės mokiniui taikomos: 

4.2.1. už Gimnazijos nuostatų, tvarkų, mokinio vidaus tvarkos taisyklių, mokymosi 

sutarties, ugdymo programų reikalavimų, ar kitų gimnazijos veiklą reglamentuojančių dokumentų 

pažeidimus; 

4.2.2. už narkotinių ar psichotropinių medžiagų gimnazijoje ir už jos ribų turėjimą, 

vartojimą ar platinimą; 

4.2.3. už vagystę iš gimnazijos aplinkos ar jos bendruomenės nario ir per 24 val. 

neprisipažinus ir / ar neatlyginus patirtų nuostolių; 

4.2.4. už sukeltas muštynes ar bendruomenės nario sužeidimą; 

4.2.5. už tyčiojimąsi, smurtavimą, bendruomenės nario žeminimą; 

4.2.6. Atsižvelgiant į mokinio nusižengimo ar netinkamo elgesio pobūdį bei kartojimąsi 

gali būti skiriamos drausminės nuobaudos: pastaba žodžiu arba pastaba raštu. Su drausmine 

nuobauda mokinys ir/ar jo tėvai (rūpintojai, globėjai) yra supažindinami pasirašytinai arba per 

TAMO dienyną; 

4.2.7. pastaba žodžiu skiriama pirmą kartą pažeidus mokinio elgesio taisyklių 

reikalavimus, išskyrus vidaus tvarkos taisyklėse įvardintus 4.2.2., 4.2.3.,4.2.4., 4.2.5 punktus, už 

kuriuos iš karto skiriama pastaba raštu; 

4.2.8. turinčiam 3 direktoriaus įsakymu skirtas pastabas raštu per mokslo metus mokiniui, 

gali būti siūloma nutraukti mokymosi sutartį, mokinys nėra priimamas į 3 gimnazijos klasę. 

(Sprendimą priima Gimnazijos taryba). 

 
V.  BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 
Šis dokumentas įsigalioja nuo jo patvirtinimo datos ir yra privalomas visiems Gimnazijos 

mokiniams. 

 



 

 

Susipažinau ir sutinku: 

 

 

 
         Mokinys                                                                                                 Vardas, pavardė, parašas 

 

 

 

 

 
Tėvai (globėjai ar rūpintojai)                                                                Vardas, pavardė, parašas 

 

 


